


COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 27 del 26-05-2022

Adunanza Straordinaria – Seduta Pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE
CORRENTI E APPLICAZIONE AVANZO PER INTERVENTI IN CONTO CAPITALE ESERCIZIO 2022.

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 20:30, presso la sede legale di Riva
del Po, è stato convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

Risultano presenti:

Nome e Cognome Presenti/ Assenti

ZAMBONI ANDREA Presente

ASTOLFI ALBERTO Presente

BRANDALESI SILVIA Presente

BARIGOZZI GIAN PAOLO Assente

Manzoli Paolo Presente

TRAPELLA ANNA CINZIA Presente

POZZATI MARCO Presente

FRANCIOSI DORIANA Presente

BERGAMI CINZIA Presente

ROSA LUCA Assente

BENINI ALBERTO Assente

SIMONI DANIELA Presente

OCCHI SERENA Assente

PRESENTI N.    9      ASSENTI N.    4

Fra gli assenti risultano giustificati:

Presiede il CONSIGLIERE  Manzoli Paolo nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dott. Fedozzi Luca, ai sensi dell'art. 97 - comma 4 - lett. a)
del T.U.E.L.

Il PRESIDENTE, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull'oggetto
sopra indicato

http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjWwIfn2IjfAhUMKFAKHW6QD4gQjRx6BAgBEAU&url=http://www.araldicacivica.it/stemmi/comune/berra/&psig=AOvVaw0t8qk1ORfprOtBIhb-tzRf&ust=1544099387750531
http://sac3.halleysac.it/c038020/hh/index.php


COMUNE DI RIVA DEL PO

Deliberazione n. 27 del 26-05-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO PER IL FINANZIAMENTO DI
SPESE CORRENTI E APPLICAZIONE AVANZO PER INTERVENTI IN CONTO
CAPITALE ESERCIZIO 2022.

IL CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che con decorrenza 01/01/2019 è istituito il Comune di Riva del Po, come risultante dalla
fusione dei preesistenti Comuni di Berra e Ro, giusta legge regionale di fusione n. 17/2018;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022-2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29/11/2021 con cui è stato approvato il DUP
2022-2024, e successiva nota di aggiornamento con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del
29/12/2021;

VISTA l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Economico Finanziario per l'anno 2022-2024 con
deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022;

VISTA la deliberazzione del Consiglio Comunale n.  del 28/04/2022 di approvazione del Rendiconto della
gestione 2021;

RITENUTO necessario procedere alla variazione di bilancio per l'applicazione dell'avanzo di
amministrazione 2021 vincolato e destinato agli investimenti per il finanziamento di diversi interventi in
conto capitale;

RITENUTO inoltre di finanziare un aumento di spese energetiche con riduzione di un intervento già
previsto e finanziato da entrate correnti, e di finanziare alcune spese correnti con entrate proprie ed avanzo
accantonato;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte ai sensi
dell'articolo 193, primo comma, del D. Lgs. N. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole da parte del Revisore dei conti, allegato alla presente;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Si dà atto che alle ore 21,23 il Consigliere Astolfi esce dall'aula e pertanto il numero dei presenti scende a n.
8;

Si dà atto che alle ore 21:25 il Consigliere Astolfi rientra in aula, pertanto il numero dei presenti risulta
essere di n. 9;

Sentiti nell'ordine il Responsabile del Settore Finanziario, dott. M. Zucchhini ed il Sindaco dott. A. Zamboni
che relazionano sul punto posto all'o.d.g.;

Uditi i seguenti interventi riportati in forma sintetica:
dell'Assessore M. Pozzati che relazione ampliamente sulla parte di variazione riguardante gli
investimenti di competenza del Settore  LL.PP.;



COMUNE DI RIVA DEL PO

del Consigliere D. Simoni che afferma di non contestare gli interventi ma la tempistica degli stessi,
portando come esempi l'area camper, Ca' Pompa e via Grandi;
dell'Assessore M. Pozzati che prende atto delle segnalazioni e precisa alcuni aspetti degli
argomenti gà trattati

Dato atto che gli interventi sono integralmente riportati nella registrazione audiovisiva della seduta

Con voti espressi in forma palese dal seguente risultato: presenti: 9, favorevoli: 8,   astenuti 1 (Consigliere
Simoni), contrari: zero;

DELIBERA

1- di apportare al bilancio di previsione 2022-2024 le variazioni, di competenza e di cassa, di cui ai prospetti
allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2- di dare atto che è assicurato il pareggio finanziario complessivo del bilancio nonché il rispetto degli
equilibri di finanza pubblica;

3- di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Mario Zucchini, Responsabile del settore
Economico-Finanziario;

Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,

Con voti espressi in forma palese dal seguente risultato: presenti: 9, favorevoli: 8,   astenuti 1 (Consigliere
Simoni), contrari: zero;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI RIVA DEL PO

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL  Vice Segretario Comunale
 Manzoli Paolo Dott. Fedozzi Luca



Comune di Riva del Po (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 7 del: 12-05-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 2022 1.127.805,81 7.421,77 1.135.227,58 2.189.883,78 7.421,77 2.197.305,55
2023 1.144.091,02 0,00 1.144.091,02
2024 1.144.091,02 0,00 1.144.091,02

Totale Programma 2 2022 1.127.805,81 7.421,77 1.135.227,58 2.190.920,42 7.421,77 2.198.342,19

2023 1.144.091,02 0,00 1.144.091,02
2024 1.144.091,02 0,00 1.144.091,02

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 2022 443.934,28 5.371,04 449.305,32 437.727,64 -17.227,25 420.500,39
2023 369.803,91 0,00 369.803,91
2024 369.803,91 0,00 369.803,91

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 314.935,95 48.124,12 363.060,07 736.551,90 48.124,12 784.676,02
2023 170.000,00 0,00 170.000,00
2024 145.000,00 0,00 145.000,00

Totale Programma 5 2022 758.870,23 53.495,16 812.365,39 1.174.279,54 30.896,87 1.205.176,41

2023 539.803,91 0,00 539.803,91
2024 514.803,91 0,00 514.803,91

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 2022 276.517,00 1.628,96 278.145,96 375.523,79 1.628,96 377.152,75
2023 278.267,00 0,00 278.267,00
2024 287.454,00 0,00 287.454,00

Totale Programma 6 2022 286.915,66 1.628,96 288.544,62 385.922,45 1.628,96 387.551,41

2023 278.267,00 0,00 278.267,00
2024 287.454,00 0,00 287.454,00

TOTALE MISSIONE 1 2022 3.521.270,05 62.545,89 3.583.815,94 5.631.586,34 39.947,60 5.671.533,94

2023 3.179.720,98 0,00 3.179.720,98
2024 3.209.639,78 0,00 3.209.639,78

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2022 218.540,31 30.000,00 248.540,31 357.755,59 30.000,00 387.755,59
2023 203.636,76 0,00 203.636,76
2024 213.636,76 0,00 213.636,76

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 120.000,00 120.000,00 5.468,08 120.000,00 125.468,08
2023 0,00 0,00 0,00

Data di stampa: 12-05-2022 Pagina 1 di 4



Comune di Riva del Po (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 7 del: 12-05-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2024 0,00 0,00 0,00
Totale Programma 2 2022 218.540,31 150.000,00 368.540,31 363.223,67 150.000,00 513.223,67

2023 203.636,76 0,00 203.636,76
2024 213.636,76 0,00 213.636,76

TOTALE MISSIONE 4 2022 1.065.475,75 150.000,00 1.215.475,75 1.640.438,79 150.000,00 1.790.438,79

2023 1.045.072,20 0,00 1.045.072,20
2024 1.045.072,20 0,00 1.045.072,20

Missione 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 253.772,34 135.000,00 388.772,34 449.433,34 135.000,00 584.433,34
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2022 273.488,21 135.000,00 408.488,21 482.161,58 135.000,00 617.161,58

2023 19.715,87 0,00 19.715,87
2024 19.715,87 0,00 19.715,87

TOTALE MISSIONE 7 2022 273.488,21 135.000,00 408.488,21 482.161,58 135.000,00 617.161,58

2023 19.715,87 0,00 19.715,87
2024 19.715,87 0,00 19.715,87

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 3 Rifiuti

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 80.000,00 0,00 80.000,00 80.000,00 0,00 80.000,00
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 2022 93.134,95 0,00 93.134,95 147.372,23 0,00 147.372,23

2023 13.134,95 0,00 13.134,95
2024 13.134,95 0,00 13.134,95

TOTALE MISSIONE 9 2022 187.816,55 0,00 187.816,55 279.580,73 0,00 279.580,73

2023 104.316,55 0,00 104.316,55
2024 104.316,55 0,00 104.316,55

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 2022 550.643,89 50.000,00 600.643,89 858.329,99 29.297,26 887.627,25
2023 550.643,89 0,00 550.643,89
2024 550.643,89 0,00 550.643,89

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 433.516,65 377.334,26 810.850,91 949.982,89 377.334,26 1.327.317,15
2023 90.000,00 0,00 90.000,00
2024 90.000,00 0,00 90.000,00

Totale Programma 5 2022 984.160,54 427.334,26 1.411.494,80 1.808.312,88 406.631,52 2.214.944,40

Data di stampa: 12-05-2022 Pagina 2 di 4



Comune di Riva del Po (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 7 del: 12-05-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2023 640.643,89 0,00 640.643,89
2024 640.643,89 0,00 640.643,89

TOTALE MISSIONE 10 2022 984.160,54 427.334,26 1.411.494,80 1.808.312,88 406.631,52 2.214.944,40

2023 640.643,89 0,00 640.643,89
2024 640.643,89 0,00 640.643,89
2022 9.834.494,70 774.880,15 10.609.374,85 14.198.778,36 731.579,12 14.930.357,48

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 8.780.457,30 0,00 8.780.457,30
2024 8.804.815,81 0,00 8.804.815,81

Data di stampa: 12-05-2022 Pagina 3 di 4



Comune di Riva del Po (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 7 del: 12-05-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 0,00 767.880,15 767.880,15

2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie
Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2022 128.000,00 7.000,00 135.000,00 205.618,63 7.000,00 212.618,63

2023 128.000,00 0,00 128.000,00
2024 128.000,00 0,00 128.000,00

TOTALE TITOLO 3 2022 666.729,44 7.000,00 673.729,44 1.053.767,43 7.000,00 1.060.767,43

2023 668.928,02 0,00 668.928,02
2024 670.428,02 0,00 670.428,02
2022 9.834.494,70 774.880,15 10.609.374,85 19.723.158,64 7.000,00 19.730.158,64

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 8.780.457,30 0,00 8.780.457,30
2024 8.804.815,81 0,00 8.804.815,81

Data di stampa: 12-05-2022 Pagina 4 di 4



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 7 DEL 12-05-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
TERZA VARIAZIONE

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 1 1 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
ACCANTONATO

0.00.00.00.000 2022 0,00 0,00 7.421,77 0,00 7.421,77
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E 1 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

VINCOLATO
0.00.00.00.000 2022 0,00 0,00 213.738,38 0,00 213.738,38

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E 1 3 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
DESTINATO AGLI INVESTIMENTI

0.00.00.00.000 2022 0,00 0,00 546.720,00 0,00 546.720,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E 2150 0 RECUPERO SPESE VARIE 3.05.99.99.999 2022 0,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 45.021,49 39.223,51 7.000,00 0,00 46.223,51

U 765 0 INCARICO PROFESSIONALE PER
ACCATASTAM.  STABILI COMUNALI
E VERIFICHE TECNICHE

01.06-1.03.02.11.000 2022 31.000,00 31.000,00 0,00 1.628,96 32.628,96
Tot. proposte prec. 0,00

2023 31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 31.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 31.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 7 Del 12-05-2022 Pagina 1 di 6



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 7 DEL 12-05-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
TERZA VARIAZIONE

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 36.474,46 45.953,86 0,00 1.628,96 47.582,82

U 1205 0 SPESE PER MANUTENZIONE DEL
PATRIMONIO DISPONIBILE - PREST.
SERVIZI

01.05-1.03.02.09.000 2022 22.000,00 22.000,00 0,00 5.371,04 27.371,04
Tot. proposte prec. 0,00

2023 22.000,00 22.000,00 0,00 0,00 22.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 22.000,00 22.000,00 0,00 0,00 22.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 55.317,94 58.438,50 0,00 -17.227,25 41.211,25

U 2963 0 SPESE PER RISCALDAMENTO
(ISTRUZIONE SECONDARIA)

04.02-1.03.02.05.000 2022 33.000,00 49.000,00 0,00 30.000,00 79.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 33.000,00 33.000,00 0,00 0,00 33.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 33.000,00 33.000,00 0,00 0,00 33.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 84.724,68 67.693,61 0,00 30.000,00 97.693,61

U 7451 0 SPESE PER ENERGIA ELETTRICA
(IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBL.)

10.05-1.03.02.15.015 2022 310.000,00 310.000,00 0,00 50.000,00 360.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 310.000,00 310.000,00 0,00 0,00 310.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 310.000,00 310.000,00 0,00 0,00 310.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 486.638,44 496.603,64 0,00 29.297,26 525.900,90

U 8704 0 ONERI DA CONTENZIOSO 01.02-1.10.05.04.001 2022 0,00 15.392,43 0,00 7.421,77 22.814,20
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 7 Del 12-05-2022 Pagina 2 di 6



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 7 DEL 12-05-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
TERZA VARIAZIONE

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 84.970,94 62.493,34 0,00 7.421,77 69.915,11

U 9105 0 SPESE PER INCARICHI
PROFESSIONALI SERVIZI TECNICI

01.05-2.02.03.05.001 2022 15.000,00 60.320,00 0,00 31.720,00 92.040,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 21.651,45 66.971,45 0,00 31.720,00 98.691,45

U 9551 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO COMUNALE CON
PROVENTI DA ONERI DI
URBANIZZAZIONE

01.05-2.02.01.99.999 2022 100.000,00 100.000,00 0,00 16.404,12 116.404,12
Tot. proposte prec. 0,00

2023 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 176.563,30 176.563,30 0,00 16.404,12 192.967,42

U 9835 0 ACQUISTO ATTREZZATURE
SCUOLE

04.02-2.02.01.05.999 2022 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

U 11350 0 CONTRIBUTO A CLARA PER
IMPIANTI E MANUTENZIONI
STRAORD.

09.03-2.03.03.02.000 2022 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 7 Del 12-05-2022 Pagina 3 di 6



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 7 DEL 12-05-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
TERZA VARIAZIONE

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

U 12381 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE FINANZIATA DA PROVENTI
CODICE DELLA STRADA

10.05-2.02.01.09.012 2022 90.000,00 90.000,00 0,00 77.334,26 167.334,26
Tot. proposte prec. 0,00

2023 90.000,00 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 90.000,00 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 90.000,00 95.410,26 0,00 77.334,26 172.744,52

U 12405 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE

10.05-2.02.01.09.012 2022 0,00 29.875,27 0,00 300.000,00 329.875,27
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 0,00 200.000,00 0,00 300.000,00 500.000,00

U 12930 0 INTERVENTI MANUTENZIONE E
RIQUALIFICAZIONE AREE
GOLENALI

07.01-2.02.01.09.999 2022 0,00 163.694,36 0,00 35.000,00 198.694,36
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 29.733,34 349.433,34 0,00 35.000,00 384.433,34

U 12931 0 INTERVENTI MANUTENZIONE E
RIQUALIFICAZIONE AREA
GOLENALE PORTA DEL DELTA

07.01-2.02.01.09.999 2022 0,00 90.077,98 0,00 100.000,00 190.077,98
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 7 Del 12-05-2022 Pagina 4 di 6



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 7 DEL 12-05-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
TERZA VARIAZIONE

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 200.000,00

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 7 Del 12-05-2022 Pagina 5 di 6



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 7 DEL 12-05-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
TERZA VARIAZIONE

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2022 774.880,15 774.880,15 0,00
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
Cassa 7.000,00 731.579,12 -724.579,12

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 7 Del 12-05-2022 Pagina 6 di 6



Comune di Riva del Po

PROP. VARIAZ. NUMERO     7 DEL 12-05-2022
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
TERZA VARIAZIONE

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 8.395.722,27 0,00 0,00 8.395.722,27

Avanzo di amministrazione
2022
2023
2024

0,00
0,00
0,00

767.880,15
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

767.880,15
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2022
2023
2024

258.012,56
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

258.012,56
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2022
2023
2024

552.537,88
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

552.537,88
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2022
2023
2024

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2022
2023
2024

Cassa

3.954.687,00
3.959.687,00
3.969.687,00
5.115.871,14

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.954.687,00
3.959.687,00
3.969.687,00
5.115.871,14

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2022
2023
2024

Cassa

1.836.145,82
1.836.842,28
1.849.700,79
2.082.370,28

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.836.145,82
1.836.842,28
1.849.700,79
2.082.370,28

Titolo 3: Entrate extratributarie

2022
2023
2024

Cassa

666.729,44
668.928,02
670.428,02

1.053.767,43

7.000,00
0,00
0,00

7.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

673.729,44
668.928,02
670.428,02

1.060.767,43

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2022
2023
2024

Cassa

351.382,00
100.000,00
100.000,00
744.751,32

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

351.382,00
100.000,00
100.000,00
744.751,32

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2022
2023
2024

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2022
2023
2024

Cassa

0,00
0,00
0,00

57.954,13

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

57.954,13

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2022
2023
2024

Cassa

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2022
2023
2024

Cassa

1.215.000,00
1.215.000,00
1.215.000,00
1.272.722,07

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.215.000,00
1.215.000,00
1.215.000,00
1.272.722,07

TOTALE ENTRATE

2022
2023
2024

Cassa

9.834.494,70
8.780.457,30
8.804.815,81

19.723.158,64

774.880,15
0,00
0,00

7.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

10.609.374,85
8.780.457,30
8.804.815,81

19.730.158,64

Pag. 1 di 2



Comune di Riva del Po

PROP. VARIAZ. NUMERO     7 DEL 12-05-2022
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2022
2023
2024

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2022
2023
2024

Cassa

6.287.582,60
6.080.048,35
6.120.712,71
9.090.802,08

94.421,77
0,00
0,00

68.347,99

0,00
0,00
0,00

17.227,25

6.382.004,37
6.080.048,35
6.120.712,71
9.141.922,82

Titolo 2: Spese in conto capitale

2022
2023
2024

Cassa

1.136.524,83
287.604,95
262.604,95

2.575.361,12

760.458,38
0,00
0,00

680.458,38

80.000,00
0,00
0,00
0,00

1.816.983,21
287.604,95
262.604,95

3.255.819,50

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2022
2023
2024

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2022
2023
2024

Cassa

195.387,27
197.804,00
206.498,15
195.387,27

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

195.387,27
197.804,00
206.498,15
195.387,27

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2022
2023
2024

Cassa

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2022
2023
2024

Cassa

1.215.000,00
1.215.000,00
1.215.000,00
1.337.227,89

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.215.000,00
1.215.000,00
1.215.000,00
1.337.227,89

TOTALE USCITE

2022
2023
2024

Cassa

9.834.494,70
8.780.457,30
8.804.815,81

14.198.778,36

854.880,15
0,00
0,00

748.806,37

80.000,00
0,00
0,00

17.227,25

10.609.374,85
8.780.457,30
8.804.815,81

14.930.357,48

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2022
2023
2024

Cassa

0,00
0,00
0,00

5.524.380,28

-80.000,00
0,00
0,00

-741.806,37

80.000,00
0,00
0,00

17.227,25

0,00
0,00
0,00

4.799.801,16

Pag. 2 di 2



Comune di Riva del Po (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 8.395.722,27

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 258.012,56 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.464.562,26 6.465.457,30 6.489.815,81
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 6.382.004,37 6.080.048,35 6.120.712,71
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 50.000,00 50.000,00 50.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 38.003,61 27.604,95 27.604,95

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 195.387,27 197.804,00 206.498,15

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 107.179,57 160.000,00 135.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 7.421,77 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 114.601,34 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 160.000,00 135.000,00

Pag. 1



Comune di Riva del Po (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 760.458,38

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 552.537,88 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 351.382,00 100.000,00 100.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 114.601,34 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.816.983,21 287.604,95 262.604,95
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 38.003,61 27.604,95 27.604,95

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 -160.000,00 -135.000,00

Pag. 2



Comune di Riva del Po (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 160.000,00 135.000,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 7.421,77

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-7.421,77 160.000,00 135.000,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



 
Verbale n. 36 del 19/05/2022 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERA DI CC N. 23/2022 “APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO PER IL 
FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI E APPLICAZIONE AVANZO PER INTERVENTI IN CONTO CAPITALE 
ESERCIZIO 2022” 
 

In data 12 maggio 2022, l’Organo di Revisione Dott. Castellan Filippo, ha ricevuta la proposta di delibera di 
Consiglio Comunale n. 23/2022 ad oggetto “APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO PER IL 
FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI E APPLICAZIONE AVANZO PER INTERVENTI IN CONTO CAPITALE 
ESERCIZIO 2022” 

VISTO 

• l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio di previsione ed 
al piano esecutivo di gestione”; 

• l'art. 239 comma 1 lettera b) n. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede il rilascio del parere, da parte 
dell'Organo di revisione, sulla proposta di bilancio di previsione e sulla verifica degli equilibri e variazioni 
di bilancio; 

• la deliberazione di C.C. n. 66 in data 29.12.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2022/2024; 

• la deliberazione del C.C. n. 53 del 29.11.2021 con cui è stato approvato il DUP 2022/2024 e deliberazione 
del C.C. n. 65 del 29/12/2021 con cui è stata approvata la Nota di Aggiornamento; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024; 

PREMESSO ai sensi dell’art. 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 
descritto dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio 
possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste 
dallo stesso comma; 

PRESO ATTO 

• della necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, Annualità 2022 
così di seguito riassunte: 

Anno E/U 
Maggiori 

entrate/uscite - 
Competenza 

Minori 
entrate/uscite - 

Competenza 
Positive di cassa Negative di cassa 

2022 E 774.880,15 0 7.000,00 0 

2022 U 854.880,15 80.000,00 748.806,37 17.227,25 

• che la presente variazione prevede l’applicazione dell’avanzo di amministrazione nei seguenti 
importi: 

o avanzo di amministrazione accantonato: euro 7.421,77; 
o avanzo di amministrazione vincolato: euro 213.738,38; 
o avanzo di amministrazione destinato agli investimenti: euro 546.720,00. 

VERIFICATO 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
I
V
A
 
D
E
L
 
P
O
 
-
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
2
4
3
 
D
E
L
 
2
0
-
0
5
-
2
0
2
2



➢ gli allegati alla proposta di deliberazione sopra indicata, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della stessa; 

➢ che con la variazione in esame vengono garantiti: 
1. il mantenimento degli equilibri della gestione di competenza del bilancio di previsione 2022-2024 

del Comune di Riva del Po; 
2. il saldo positivo di cassa; 
3. il rispetto  dei vincoli di finanza pubblica (equilibrio tra entrate finali e spese finali) di cui all’art 1, 

comma 466 della Legge n. 232/2016: per tutte e tre le annualità le previsioni di competenza 
relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai trasferimenti in 
conto capitale, al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate di 
ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l'esclusione dei rimborsi anticipati, non sono 
risultate complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli 
dell'entrata, ai contribuiti destinati al rimborso dei prestiti e all'utilizzo dell'avanzo di competenza 
di parte corrente; 

4. che la variazione in esame possiede i requisiti intrinseci della congruità, della coerenza e 
dell'attendibilità contabile; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

l’Organo di Revisione,  

▪ visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore finanziario 
comunale, 

▪ visto che l’oggetto delle verifiche condotte rientra nella materia di cui al punto b.2] “variazioni di 
bilancio”; 

▪ preso atto che il parere è un atto valutativo con cui viene espressa una “manifestazione di giudizio 
strumentale all’emanazione di un provvedimento consiliare”; 

▪ considerato che, a seguito delle suddette variazioni, verrà variato il documento unico di 
programmazione 2022-2024; 

ESPRIME 

Parere favorevole per quanto di sua competenza sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 
23/2022, con oggetto “APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI 
E APPLICAZIONE AVANZO PER INTERVENTI IN CONTO CAPITALE ESERCIZIO 2022”. 

L’Organo di Revisore raccomanda la pubblicazione della deliberazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito del Comune. 

LA DATA DEL PRESENTE PARERE E’ QUELLA DELL’ULTIMA FIRMA DIGITALE APPOSTA. 

Letto, confermato, sottoscritto digitalmente nella sede del revisore. 

Vigarano Mainarda, 19 maggio 2022 

Dott. Filippo Castellan 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
I
V
A
 
D
E
L
 
P
O
 
-
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
2
4
3
 
D
E
L
 
2
0
-
0
5
-
2
0
2
2


